[image: image1.wmf]
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ГЛАВА МУГРЕВО-НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.11.2016 года №74
О прогнозе социально-экономического развития на 2017-2019 годы

     В соответствии со статей 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  34   Положения о бюджетном процессе в Мугреево-Никольском сельском поселении, утвержденном решением Совета депутатов от 28.11.2013 № 29, статистических данных, Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить Прогноз социально-экономического  развития Мугреево-Никольского сельского поселения  Южского муниципального района Ивановской  области на 2017-2019 годы.

Глава Мугреево-Никольского

сельского поселения:

М.Г.Скурлакова

УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

 Мугреево-Никольского сельского поселения

от 07.11.2016г. №74

Прогноз

социально-экономического развития Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района ивановской  области на 2017-2019 годы
        Прогноз социально-экономического  развития подготовлен на основании Бюджетного кодекса,     Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Мугреево-Никольского сельского поселения,  статистических данных.

1.Демография и показатели уровня жизни населения
Общая площадь Мугреево-Никольского сельского поселения составляет  29285 га. и включает в себя 23 населенных пункта.

      По данным статистики на 01.01.2016 года в поселении зарегистрировано  по месту жительства 671 человек.
     Возрастная структура населения:

-численность населения в трудоспособном возрасте –  361 человек;
 - детей всего –  122 человек, в том числе:  в возрасте до 7 лет   -  47 чел., 7-18 лет –75 чел.
Пенсионеров по старости и инвалидности –201  чел. Число инвалидов, всего - 51 чел., в том числе: Вдов погибших и умерших участников войны –   1 человека. Репрессированных -2 человека, труженики тыла- 11 человек.

 Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция конкурентоспособной части населения.

Следствием негативных демографических процессов, усугубленных падением объемов производства и его организационно-структурными преобразованиями, становиться потеря трудового потенциала поселения.

        Доходы населения средние, ниже прожиточного уровня. Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения.

 Доля неработающего населения в Мугреево-Никольском сельском поселении в трудоспособном возрасте достаточно высока и не может не сказываться отрицательно на социально-экономической сфере поселения.

А это ведет в, свою очередь, к тому, что бюджет Мугреево-Никольском сельском поселении недополучает денежные средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ, занятых в организациях поселения работающих.

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала Мугреево-Никольского сельского поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и бюджетом сельского поселения, и их необходимо учитывать при решении задач комплексного территориального развития.

2. Социально-экономическое развитие поселения

Из основных числящихся производственных предприятий   (включая сельскохозяйственное производство), на территории Мугреево-Никольского сельского поселения расположены:

        1.СПК  колхоз «Заря» – в селе Груздево (предприятие по существу- не действующее)
        2.ООО «Агро-Инвест» (предприятие по существу- не действующее)

 2.1.Показатели социальной сферы.
Социальная инфраструктура – система необходимых для жизнеобеспечения человека материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций населенного пункта (территории), а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно установленным показателям качества жизни.

В Мугреево-Никольском сельском поселении два детских дошкольных  учреждения и школы.

        Население Мугреево-Никольского сельского поселения обслуживается двумя фельдшерско-акушерским пунктом.

        Сеть культурно-досуговых учреждений поселения представлена 2 библиотеками, 2 клубными учреждениями. В плановом и прогнозном периодах будет продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха населения.

         На территории Мугреево-Никольского сельского поселения имеется 2 отделения связи, 3 магазина.
         Все население территории Мугреево-Никольском сельского поселения охвачено услугами телефонной связи, мобильной связи, таксофонами.

 2.2.Благоустройство

В 2017 году будет осуществляться реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета поселения планируется направить на уличное освещение.
2.5.Связь.
Население обеспечено телефонной сетью общего пользования. Во всех населенных пунктах находятся действующие таксофоны.

Общественные здания телефонизированы на 100 процентов.

Почтовые отделения связи  имеются на территории поселения в с.Мугреево-Никольское и с.Груздево.

 Вышек сотовой связи 1: с.Мугреево-Никольское.

 Радиосеть – не сохранилась.
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  ПРОГНОЗА

 социально-экономического развития  Мугреево-Никольского сельского поселения
на 2017-2019 годы
	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2015 г. отчет
	2016 г. оценка
	2017 г. прогноз
	2018 г. прогноз
	2019 г. прогноз

	1
	Численность постоянного населения (на конец года)
	чел.
	661
	671
	669
	667
	668

	2
	Число прибывших
	чел.
	5
	6
	5
	5
	6

	3
	Число выбывших
	чел.
	3
	1
	5
	5
	5

	4
	Число родившихся
	чел.
	3
	1
	1
	3
	3

	5
	Число умерших
	чел.
	12
	10
	2
	2
	2

	6
	Доходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	3297,6
	3297,0
	3233,4

	в том числе:

	Налоговые доходы:
	тыс.руб.
	148,5
	147,3
	148,5

	- НДФЛ
	тыс.руб.
	40,0
	38,8
	40,0

	- акцизы
	тыс.руб
	-
	-
	-

	 - транспортный налог
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	-налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	8,5
	8,5
	8,5

	-единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	 - земельный налог
	тыс.руб.
	100,0
	100,0
	100,0

	Неналоговые доходы:
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	-гос.пошлина
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	-аренда земли
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	-аренда имущества
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	Прочие доходы (от продажи земли)
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	3149,1
	3149,7
	3084,9

	Дотации
	тыс.руб.
	3088,1
	3088,7
	3023,9

	Субсидии
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	Субвенции
	тыс.руб.
	61,0
	61,0
	61,0

	Иные межбюджетные трансферты
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	7
	Расходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	3297,6
	3216,1
	3074,8

	Общегосударственные расходы
	тыс.руб.
	1336,7
	1314,0
	1304,0

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	61,0
	61,0
	61,0

	Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность
	тыс.руб.
	48,9
	30,0
	15,0

	Национальная экономика
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	270,0
	270,0
	250,0

	Культура и кинематография
	тыс.руб.
	1465,0
	1425,1
	1328,8

	Социальная политика
	тыс.руб.
	115,0
	115,0
	115,0

	Другие общегосударственные вопросы
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	условно утв.расходы

	0,0
	80,9
	158,6